



## Har vi glemt Bordeaux?

Bordeaux er uden tvivl et af de mest kendte vinområder i verden. Men området har de sidste år lidt et voldsomt prestigetab, hvilket ikke er helt berettiget.

■ Så er sommerferien slut. Det betyder også, at vinanmeldelserne her i Folkebladet vender tilbage. Ferien har dog ikke betydet ren afslapning for Deres vinanmelder, da den i år har bragt mig til Sydfrankrig, hvor jeg har været på hårdt arbejde med at smage mig igennem skønne rosévine fra Provence og flotte rødvine fra Bandol. Hårdt arbejde, som De som læser af disse spalter, nok skal høre mere om. Men det må vente lidt, for denne uges vin kommer fra Bordeaux. Vi er stadig i Frankrig - blot den sydvestlige del.

### Bordeaux er vågnet

Når man hører navnet Bordeaux, så ser man store slotte, megen prestige og dyre cru-vine for sig. Bordeaux har om nogen formået at brande sig som et af verdens mest eksklusive vinområder. Men er der stadig et reelt indhold bag dette brand? Vinproducenterne i Bordeaux har i en årrække fået skyld for at have hvilet for længe på laurbærene. Og denne anklage har der også været hold i. Men flere og flere vinproducenter er nu ved at vågne op. De er blevet klar over, at der må strammes op, hvis de skal leve op til områdets tidligere storhedstider og samtidig kunne klare sig i konkurrencen med de oversøiske vine.



Efter opvågningen har mange slotte heldigvis valgt at fokusere på, hvad den klassiske Bordeauxvin står for. Pointen er her, at de oversøiske lande ikke skal slås på deres egen smags-bane, men skal udfordres med den klassiske og gedigne Bordeaux-smag. Og denne markedsstrategi er der kommet en hel del god Bordeauxvin ud af.

### Områder i Bordeaux

Ser vi lidt på geografien i Bordeaux distriktet, så ligger de mest kendte vinområder i Bordeaux nord for selve Bordeaux by. På venstre side af floden Gironde finder vi således områder som Margaux, Médoc og Pauillac og på højre side af floden finder vi områder som Pomerol og Saint-Émilion. Syd for byen er det nok mest Graves og Sauternes. Denne uges vin, Château de Marsan, kommer også fra et af områderne syd for byen Bordeaux. Vi skal dog ikke helt ned til Sauternes, men tæt på. Området hedder Cadillac og ligger cirka 20 km. syd for Bordeaux. Lige øst for floden Garonne.

### Château de Marsan

Château de Marsan slår sig, som så mange andre slotte i dette område, op på at have en lang tradition for vindyrkning. Slottet stammer helt tilbage fra 1630. Druesammensætningen er også en typisk Bordeaux-sammensætning. 70% Merlot og 30% Cabernet Sauvignon. Og fadlagring har den også fået. 12 måneder på små egefade. Alt i alt kan man altså sige, at Château de Marsan er meget traditionsfunderet i sin selvforståelse. Da jeg skulle smage vinen, havde jeg derfor et håb om, at vinen ville være en god repræsentant for den gode gamle Bordeaux-smag. Og dette håb levede vinen sådan set også op til.

Jeg havde inviteret et par venner til at smage med. Og med dette lille uvidenskabelige setup vil jeg tillade mig at konkludere, at Château de Marsan deler vandene. Selv synes jeg, at vinen er en god repræsentant for den klassiske Bordeaux-smag. Vinen har en anelse smag af kostald. Ja, jeg ved godt, at det ikke nødvendigvis lyder appetitligt. Men ikke desto mindre, er det en betegnelse, som menes positivt, og som udtrykker, at vinen har en rustik og landlig smag. I små doser giver dette nogle gode nuancer til vinen. Ud over denne rustikke smag, er vinen også

rig på krydderier. Peber er her nok den mest fremtrædende.

Vinen har en del syre og fremtræder lidt skarp og kantet i smagen. Så selv om den kun består af 30% Cabernet Sauvignon, så er denne drues til tider stramme smag meget fremtrædende i vinen. Den er dog en relativ ung vin, fra 2010. Så en del af syren vil forsvinde ved lagring. Men så længe vinen drikkes ung, så er det nok primært dens lidt stramme smag, der deler vandene. Mine medsmagere syntes, at det var meget svært at finde smagen frem, da de følte, at syren var alt for dominerende. Hvis man lader vinen blive i den bageste del af mundhulen et stykke tid, får syren lidt mindre plads, og flere smagsnuancer træder frem. Der er ingen tvivl om, at syren er markant. Men spørgsmålet er, om det gør noget?

Skulle man pege på en mangel, så kunne det være, at noget af den frugtsmag, som kendetegner de helt store vine fra Bordeaux, ikke er særlig markant i denne vin. Lidt ærgerligt.

SuperBest sælger vinen til 94,95 kr. og kører det næste stykke tid med en kampagnepris, hvor man får tre flasker for 159,- kr. Normalprisen er nok lige i overkanten, men når man ved køb af tre flasker kan få den i 53,- kr. flasken, så er det bestemt et forsøg værd. Jeg vil derfor anbefale, at man prøver kræfter med vinen. Men smag den på et tidspunkt, hvor der er tid til at smage ordentligt på vinen og hvor der også er tid til at snakke om vinen og sammenligne smagsoplevelserne. Det er en vin man skal gå på opdagelse i - om man finde noget eller ej, må forsøget vise. I respekt for mine medsmageres vurdering får vinen 4 ud af 6 proptrækkere. Vurderingerne i smagspanelet lå mellem 3 og 5, så 4 må være den rette bedømmelse.

### LIDT FAKTUELT

**Château de Marsan,  
Cadillac, Côtes de  
Bordeaux, Frankrig, 2010**

Forhandles af:

SuperBest, Støvring.

Pris: 94,95 kr. - 2 fl. for 150,- kr.

Kampagnepris - 3 fl. for 159,- kr.

